qui incidit in eam, aut exaltabitur serra erga eum A a quo trahitur.

Vobis offerro et dono me totum; vestrum est siquid sum, si quid valeo, si quid possum.

#### EPISTOLA CCXXVI.

ADRIANI PAPÆ AD HENRICUM II REGEM ANGLIÆ.

ADRIANUS servus servorum Dei, charrissimo in Christo filio illustri regi Anglorum HENRICO, salutem et Apostolicam benedictionem.

Laudabiliter et satis fructuose, etc. *Vide in Adriano papa post ipsius, Regesta, Patrologiæ t. CLXXXVIII.*

#### EPISTOLA CCXXVII.

ARGUMENTUM. — *Consolatoria episcopo suo.*

Desolationi vestræ filiali devotione compatiens, quantum scivi et petui, salutaribus monitis vobis studueram suadere, ut ab hujus mundi sarcinulis excussus sicut locusta in viam mandatorum Domini curreretis; cumque alii plures ex ditationibus amicorum a consimilibus injuriis et pressuris et animi sui pacifica tranquillitate respirent, vos a tribulatione malorum et dolorum quasi abyso desperationis absorptus, ad omnem consolationem vestrum animum induratis, et rapinam honorum vestrorum, quam alii jugum Domini suave et onus leve <sup>99</sup> reputant, vos iram Domini crudelem et inexorabilem aestimatis. Proinde quod aliis est odor mortis, sic et quod aliis ad gaudium, ad supplicium vobis cedit: sic nimirum eodem sole carnes indurantur et manna liquescit.

Porro Dominus Deus Sabaoth, qui aperit et nemo claudit <sup>99</sup>; qui aperit manum suam et implet omne animal benedictione <sup>99</sup>; qui dives est in omnibus qui invocant eum <sup>99</sup>; qui dat omnibus affluenter et non improperat <sup>99</sup>; ipse qui surdos facit audire et mutos loqui <sup>99</sup>, nunc mihi gratiam cœlestis eruditionis inspiret, vestrumque cor emolliat, ut sit hæc exhortatiuncula mea capax consolationis et perceptibilis disciplinæ. Quid est hoc quod in ore hominum plebescit? vos inconsolabiliter vestra et parentum vestrorum damna plangere, cum ista et illa teneamini constanter et æquanimiter sustinere. Compassio, quam ad parentes habetis non ad nummorum oblationem, sed ad morum correctionem porrigi exigebat. Erant enim divites antequam eis aliquem reditum conferretis; verum hujus tempestatis episcopi, reprobatis viris prudentibus et honestis, cor suum, et quidquid cum corde habent parentibus reprobandis insana prodigalitate infundunt, nec implent vasa vacua, sed plenis et ad summum exuberantibus mensuram confertam et coagitatam superfluentem accumulanti, pium quippe est proximo compati ne egeat, sed major est misericordia compati proximo ne pereat. Bonum est condolere malis quæ proximus patitur, sed Deo acceptius est condolere malis quæ proximus ope-

ratur. Scriptum est autem: *Inimici hominis domestici ejus* <sup>96</sup>, nullis enim perniciose est affectio parentelæ, frequenter enim dum studet propitius esse parentibus, sibi crudelis efficitur. Christus pro amicis suis animam suam misericorditer posuit. Sollicitus amor parentum animam suam crudeliter pro amicis suis ponit; nunc anxius et totus æstuans in parentibus promovendis. Sed cum diem extremum clauserit, nulla est animæ suæ consolatio de prosperitate viventium. Imo vereor ne peccata, quæ divitiarum occasione commiserint, cedant mortuis in singultum æternumque supplicium. Unde enim parentibus suis præstitit materiam delinquendi, relevasse potuit multorum indigentias suæque animæ salubris in posterum providisse. Verum blandissima seductrix est parentum affectio; *nemo enim carnem suam odio habuit* <sup>96</sup>, verba tamen hæc circumspectum exigunt intellectum, nam cum idem Apostolus alibi dicat: *Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior* <sup>96</sup>, a se ipso dissentire videtur. Sed sciendum quod huic amori, quo se vel suos parentes homines diligunt, natura originem modumque præscribit: facit natura ut gallina super pullos suos infirmetur, ursa et læona fetibus blande immurmuret. Lamia etiam nudat mammam suas ut catulos alat. In his et in omnibus animantibus natura quosdam dulces amoris operatur affectus: amat utique homo naturaliter se, amat et parentes suos: sicut autem utrumque hunc affectum non admittere impossibile est, sic eum non sequi maxime virtutis est. Quia igitur hic naturalis affectus et pronior et indulgentior et tam suis quam animæ saluti expediat, oportet ut fronom rationis habeat cujus moderatione ducatur. Vult itaque Apostolus ut domesticorum amore, ratione dispensante, quæ-ratur aut eorum necessitas aut aestimatio meritum. Quid autem naturalis affectus quandoque transgrediatur fines legitimos rationis, quodque nos Dei et nostrum faciat oblivisci, experientia magisterio docemur assidue, dum quidam mollis et dulcis affectio carnis nostræ ad suavia et illicita suis nos blandimentis inclinat. Hos indiscretos amoris affectus, quibus homines diligunt se aut suos, Apostolus ad timotheum scribens inordinatos insinuat dicens: *Scio quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes cupidi, elati, sine pace, criminatores, incontinentes, tumidi, et protervi, voluptatum amatores magis quam Dei* <sup>97</sup>. Utrumque amoris motum secundum, rationem et secundum effectum Christus brevi sermone distinguit: *Qui amat, inquit, animam suam perdet eam* <sup>98</sup>. Notat amorem qui ex irrationabili affectione procedit. Item: *Qui odit animam suam in hoc mundo in vitam æternam custodit eam* <sup>98</sup>. Odium quippe vitæ presentis quæ per animam hic notatur sequi-

<sup>96</sup> Matth. 11. <sup>97</sup> Apoc. 3. <sup>98</sup> Psal. 144. <sup>99</sup> Rom. 10. <sup>99</sup> Jac. 1. <sup>99</sup> Marc. 7. <sup>99</sup> Matth. 10.  
<sup>99</sup> Ephes. 3. <sup>99</sup> I Tim. 5. <sup>99</sup> II Tim. 3. <sup>99</sup> Jean. 12. <sup>99</sup> Ibid.

tur rationem et ideo in æternum custoditur. Quod exponens Augustinus : « Si male, inquit, amaveris, id est ex affectu non ex ratione, tu odisti ; si bene, id est propter Christum et sic ex ratione, si vitam tuam oderis, tunc amasti. » Nimirum qui diligit iniquitatem, odit animam suam<sup>10</sup>. Irregularis autem ei iniquus est amor quo suavia et dulcia diligimus. Amor vero quo diligimus dura et aspera propter Christum, animæ prævius est ad salutem ; proinde si ex parentum locupletatione videmus animabus nostris imminere discrimen aut scandalum famæ piæ et sanctum est eos a nimia nostri amoris affectione præcidere. Sic equidem pietatis auctor Sanctusque sanctorum sub quadam membrorum nostrorum imagine nos iuformat. Si oculus, inquit, tuus, aut pes tuus scandalizet te, erue et abscide eum a te<sup>11</sup>, nec ab hujus abscisionis seu odii sententia excipiuntur pater et mater, quos ex legali decreto tenebamur accuratius honorare. Quocirca longe satius est mihi amorem, qui ex affectu et non ex ratione est, patri et matri vitæque viæ subtrahere quod ejusmodi odii speciem in se habet, quam me et ipsos sic diligere irrationabiliter ut sim Christo indignus et merear incendium gehennale. Quid agimus ? Quid verba in ventum jacimus ? lavamus laterem et aerem in vacuum verberamus ! videmus namque illos, qui rerum suarum damna diu fleverant :

*Fletur enim lacrymis amissa pecunia veris,*  
videmus, inquam, quod in suis doloribus consepul-  
ti, quasi a mortuis resurrexerunt. Cumque esset in  
iis exinctus amor proprius et parentum, reæstuat  
et antiquus amoris affectus in cineribus jam sopi-  
tus. Sua nimirum et parentum ducti affectione  
manibus et pedibus repunt iterum ad divitias et  
honores, et nunc eos insanus exagitat spiritus  
hujus mundi, spiritus vertiginis et erroris, solito  
ambitiosius ab hominibus quæerunt gloriam hujus  
mundi, et non gloriam quæ a Deo est ; sed *confusi  
sunt, quoniam Deus sprevit eos*<sup>12</sup> ; iudicant enim  
quotidiani eventus quod eorum fama et memoria,  
quæ ventum sæcularis gloriæ captant, citius vento  
transit ; eorum laus, quam crediderant perpetuo  
duraturam, sepelitur oblivione damnabili, et pec-  
cata eorum, quæ nulli fuisse revelata existimabant,  
in infamiæ maculam et commune opprobrium pu-  
blice residimant ; nunc autem apparet quod habe-  
bant oleum sed amurca infectum, habebant scien-  
tiam sed infantem, intellectum, sed præstigiose  
versutum, memoriam sed injuriarum, facundiam,  
sed in malum, et ut brevius loquar, omnia quæ  
sibi ascribebant ad magnificentiam et gloriam,  
nunc eis cedunt in opprobrium turpe et, quod gra-  
vius est ! in gehennam. O doxa, doxa, o fallax glo-  
ria ! o ventus urens, o aer pestilens, o aura cor-  
rumpens, o inflatio aurium, o vesica intumescens

A tam plena vento quam nihilo, quomodo ludis et  
illudis magnatibus, quos adulatorie beatificans in  
errorem inducis ! Aliter sentiebat Apostolus di-  
cens : Non nosmetipsos commendantes, charissi-  
mi<sup>13</sup>, et de se ipso : *Si quid sum, gratiam Dei sum id  
quod sum*<sup>14</sup>. Ipse minimum apostolorum et quasi  
abortivum se reputat ; prælatus autem ecclesiastici  
honoris insufficiens et inutilis usurpator, se ipsum  
magnificans et extollens, assentatores adultores  
habet, qui proditoria laude auriculas ejus palpat,  
eique persuadent de se ipso credere multa et magna  
quorum conscientia miseri penitus est ignara. Fa-  
ctum enim ore glorificant et cor de condemnant, et  
quandoque retrorsum faciem avertentes in derisio-  
nem ipsius canis Apuli linguam seu rostrum cico-  
niæ vel auriculas asini manu mobili representant.  
Si Terentii comici recordaris, manifeste ibi poteris  
Thrasonis personam exprimere et generationis ;  
licet autem sacerdos Domini debeat habere testi-  
monium ab his qui foris sunt, *gloria* tamen ejus  
hoc esse debet, *testimonium conscientie* suæ<sup>15</sup>.  
Vera quidem laus est, de qua dicitur : *In Domino  
laudabitur anima mea*<sup>16</sup>. Et sicut beatus Petrus  
apostolus dicit : *Conscientiæ bonæ interrogatio in  
Dominum*<sup>17</sup>. Campus hujus materiæ latissime pa-  
tet ; sed ut sermo succingatur ad compendium,  
illud totum curiositati mundanæ impenditur quod  
sibi exigebat Dei cultus et necessitas animarum.  
Petro et omnibus prælatis in eo dictum est : *Pasce  
oves meas*<sup>18</sup> ; non præcepit ut clauderent et pasce-  
rent in vivario pisces et in indagine feras. Li-  
gua mea pruriens prosequi gestiebat hoc verbum, sed  
ne videar gravis his qui oderunt corripientem in  
porta, digito compescam labellum : vidi, Pater, et  
doleo me vidisse quando eras cor et anima princi-  
pis, summus inter aulicos, deusque et dominus  
Pharaonis. Sane familiaritas illa diu stare non  
potuit, caduca est enim dilectio curialis, nec ad  
illam pertinet charitatem, *quæ nunquam excidit*<sup>19</sup>.  
Putastis vestris impiere largitionibus cupiditatis  
abyssum in his qui sequuntur munera et retribu-  
tiones ? Sed apud eos auri et argenti fames insa-  
tiabilior est inferno. Dona ergo, quibus exactionum  
fiscalium angarias cupiebatis evadere, misistis in  
*saccum pertusum*<sup>20</sup>. Omnia etenim perdidistis :

*Sic, ut non perdat, non cessat perdere lusor,  
Et revocat cupidus alea blanda manus.*

Contritus et afflictus mendicabat in suis pauperibus  
Christus, nec erat qui moveretur super contritione  
Joseph. Sed sicut quibusdam impropere Augustinus :  
« Tollit fiscus quod non recepit Christus,  
postremo effudit in vos apud regem venenum lin-  
guæ detractoriæ malitia viperarum, pacemque ve-  
stram turbavit in occulto omni serpente crudelior  
invidia detractorum. » Nimirum Achiophel in uni-  
versis fere curiis magnatum multos reliquit hære-

<sup>10</sup> Psal. 10. <sup>11</sup> Sap. 5, Matth. 18. <sup>12</sup> Psal. 52. <sup>13</sup> II Cor. 3. <sup>14</sup> I Cor. 15. <sup>15</sup> II Cor. 1. <sup>16</sup> Psal. 33.  
<sup>17</sup> Petr. 3. <sup>18</sup> Joan. 21. <sup>19</sup> I Cor. 13. <sup>20</sup> Agg. 1.

des; adhuc ibi sunt Jannos et Mambre qui resistunt Moysi sanctoque Spiritui contradicunt<sup>11</sup>. Quia igitur experimento novistis quanta sit amaritudo divitiarum et honorum hujus sæculi, quam fallax et sophistica sit gloria hujus mundi *gustate et videte quam suavis est Dominus*<sup>12</sup> et de maximis obventionibus reddituum quos habetis, id quod quotidianis usibus superest per manus pauperum thesaurizate in celo. Fidelis enim est Deus quia veritas est<sup>13</sup>, nec in ore ejus aut in corde inventus est dolus<sup>14</sup>, nihil enim vobis peterit fur subripere aut raptor auferre, seu præpotentem violentia extorquere. Tunc denique cum Agostolo plena conscientie securitate diceat et cantare poteris: *Scio cui credidi et certus sum quia potius est depositum meum servare in illum diem justus*<sup>15</sup>.

#### EPISTOLA CCXXVIII.

ARGUMENTUM. — *Supplicatio pro Ecclesia Rothomagensi.*

Illata ovili afflictio in ignominiam negligentie pastoris, et subjectorum injuria retorquetur in opprobrium præsedentis. Regalis ministrationis adjacet exercitio pauperes Christi refovere, et iis indilate protectionis propinare munimentum, Rex justissime, depressionis nostræ singulare remedium nostræ naviculæ salutare subsidium, ad vos multis afflictis contumeliis nostras conclamat Ecclesia, diuturnæ adversitatis passura naufragium, nisi vestra miseratio nostræ angustie prætendat remediale fulcimentum. Præsumptuosa enim malignitas de die in diem nostram exacerbatur innocentiam, et possessionibus nostris dilaceratis conventum nostrum cogit mendicare. Ad vestræ igitur protectionis auxilium confugimus, ut nobis de injuria illata satisfactionem et de rapina condignam restaurationem faciatis exhiberi. Dignum enim est ut eleemosynas, vestro nobis colatas beneficio, a luporum . . . . circumstantium studeatis obsitare.

#### EPISTOLA CCXXIX

AD DECANUM ET CAPIT. CARNOT

Viris venerabilibus domino G. decano et capitulo Carnotensi, suus P. Bles. Londoniensis archidiaconus salutem in eo sine quo non est salus.

Habebam in votis præcipuum ad Ecclesiam vestram ante diem Dominicæ ascensionis ascendere, sed a desiderabili proposito me revocarunt quidam nuntiantes tempestivum domini Cantuariensis adventum. Scribo itaque vobis ut officio scripturæ et devotione scribentis inter nos quoquo modo jactura corporalis absentie redimatur. Amor equidem Dei, qui adhærere ei nos facit, est quoddam ineffabile vinculum unionis. Teste namque Apostolo: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum illo*<sup>16</sup>, servans cum Deo et proximo *unitatem spiritus in vinculo pacis*<sup>17</sup>. Ab Apostolo arguuntur homines se ipsos amantes. Si enim charitas est, esse solitaria dedi-

gnatur. Proinde se ultra se porrigit, nec volens aliquid singulariter possidere, bonum proprium etiam in commune deducit; quodque mirabilis est, quodam ineffabili artificio charitatis sæpe quod homo non habet in se, diligit in alio, nec solum bona quæ censentur, sed necessitates et angustias alienas compassionis beneficio suas facit. Nimirum sicut gaudenti congaudet, ita flet cum flente, et alterius scandala vel onera communi humero portans, quamvis singularitatem non diligat, tamen ut proximi afflictio relevetur, se singulariter præoptat affligi.

Duo in charitate notat apostolus Petrus quod sit mutua et continua. *Ante omnia, inquit, mutuum in vobismetipsis continuam charitatem habentes*<sup>18</sup>.

**B** Mutua est, quæ a me in te et a te transit in me; hæc non verbo et linguis diligit, sed opere et veritate. Continua vero est; quæ nullis suspicionibus interruptitur, nec simulationibus adumbratur. In libro etiam experientie legimus quod lex amoris mutui in membris meis scripta est. Si una manus læditur, altera manus eidem compatiente patiente blande obsequitur. Pedit aut tibiæ dolenti non dedignatur caput aut oculus humiliter inclinari; venarumque et nervorum compagine sic amoris unione constrinxit quædam naturæ benignitas, ut tota illa operatio interior etiam in nobis imitationis exemplo ad fructum socialis amicitie coalescat. Pater misericordiarum et Deus totius consolationis pater est miserorum. Protide et si videar consolatoriis indigere, renuit tamen consolari anima mea. Nam ut verbo Job<sup>19</sup> utar: *Etsi me occiderit Deus, sperabo in eum*. Rapinam bonorum meorum æquanimiter fero, nec plango suppellectilis terrenæ jacturam. Quid enim mihi est præter te, Deus, et a te quid volui saper terram? Teste Apostolo: Divitiæ hujus sæculi sunt impedimenta salutis, quæ faciunt miseros, nec solum impedimenta sunt, sed quasi aurei compedes et catenæ, nisi quod aurum ferro est ponderosius et gravius ad ferendum. *Dominus dedit, Dominus abstulit*<sup>20</sup>: si ad data respicio, minor sum cunctis miserationibus ejus; si ablata considero, *excussus sum sicut locusta*<sup>21</sup>, et abjecta sarcina gravi ad currendum in via Domini expeditior sum effectus. Ille se miserum fateatur, cui conscientie vermes interius scitent, qui cum morte ineunt fœdus et pactum faciunt cum inferno. Ibi vere est miseria, ibi nulla est consolatio, ibi dives guttam aquæ de digito leprosi postulat et accipere non meretur. Væ his qui nec exemplo alienæ nec propriæ damnationis expectatione terrentur, et ut moneantur terribiliter gehennalis horrore supplicii, atque in iis compleatur quod scriptum est, quia *terrili purgabuntur*<sup>22</sup>. Sane de loco voluptatis parentes aut potius preemtores nostros ejecit Domi-

<sup>11</sup> II Tim. 3. <sup>12</sup> Psal. 33. <sup>13</sup> II Cor. 4. <sup>14</sup> Joan. 1. <sup>15</sup> II Tim. 1. <sup>16</sup> I Cor. 6. <sup>17</sup> Ephes. 4. <sup>18</sup> I Petr. 4. <sup>19</sup> Cap. 13. <sup>20</sup> Job. 1. <sup>21</sup> Psal. 108. <sup>22</sup> Job. 41.

nus in vallem plorationis, ubi nemo postea natus est nisi in ejulatu et planctu, excepto solo Zoroastre, qui in sua nativitate resisse legitur, prodigioso et detestabili auspicio. Ipse enim primus artem magicam invenisse et docuisse narratur. Verum non ideo paradisi nobis abstulit Dominus, ut temporalem paradisi nobis in sæculo faceremus. Res magni discriminis est quod spiritus hominis vadens et non rediens ita vento gloriæ sonorabilis et ambitione ducatur, ut intima sua nusquam abiciat, ut ad diripiendas hujus mundi sarcinulas currens et æstuans obliviscatur sui et judiciorum Dei, nec in Christo qui vita est, sed in morte obdormiat. Væ misero, cujus fides mortua, cujus opus mors, cujus hæreditas vermis, cujus habitatio est gehenna! O quam horrendum est incidere in manus Deiventis<sup>2</sup>, ante cujus tribunal omnes nos ad stare oportet, ut unusquisque recipiat prout gesserit in corpore, sive bonum sive malum<sup>4</sup>. Ibi omnia erunt nuda et aperta; ibi nulla tergiversatio proderit; nulla ibi locum habebit exceptio, sed sicut distinguit Dominus inter Lazarum et divitem epulonem, qui malum hic sustinet cum Lazaro recipiet bonum<sup>5</sup>; qui autem hic deducit in bonis dies suos, in momento descendet ad illud interminabile malum, ubi de voluptuoso dicitur: *Quantum exaltavit se in deliciis, tantum date illi tormenta et luctum*<sup>6</sup>. Sternetur linea subter eum et operimentum ejus erit vermis. Porro bona est negotiatio, per quam transitoria subtrahuntur et conferuntur æterna, ut qui emancipatus est a servitute peccati mittatur in plenariam possessionem hæreditatis æternæ. Vere vero miseri sunt, qui titulum sacræ paupertatis abhorrent, et ut sibi damnabiles accumulent divitiis quasi sub jactu alæ animas suas ponunt. O quam magna multitudo dulcedinis tur, Deus<sup>7</sup>, dum circa servos tuos adversa et prospera salubri moderatione dispensas, nunc tanquam sapiens medicus utens cauterio, nunc fomentis! testimonio Sæmonis medicinam dabit Deus hominibus et stulti despiciunt eam<sup>8</sup>; flagellum Domini medicina est, hæc hominis insolentiam reprimit, vitium curat; per hanc innotescit hominis virtus et in fructum gloriæ convalescit. Utiliter ergo adversitate corripitur qui prosperitate corrumpitur. Verbum Prophetæ est: *Inreparationes Domini sustinebo, quia peccavi*<sup>9</sup>: hoc speculum quasi mare est spatiosum, ubi tanquam diluvio inundante surgunt elationes maris, sæviunt turbines procellosi, circumfluunt torrentes iracundiæ, ebulliunt abyssi cupiditatis et avaritiæ: colliduntur invicem tumores superbiæ, luxuriæ impetus, et voracitas gulæ. Laborantibus in hujus naufragio tempestatis patienter paupertas portus est et porta vitæ; nimirum quia si voluerimus strenue luctari seu natare, vel viatores expediti fieri, vesti-

Genesis 39 (not Gen 39)

Hebr. 10. <sup>4</sup> II Cor. 5. <sup>5</sup> Luc. 16. <sup>6</sup> Apoc. 18. <sup>7</sup> Psal. 30. <sup>8</sup> Eccl. 38. <sup>9</sup> Mich. 7. <sup>10</sup> Gen. 30. <sup>11</sup> Psal. 39. <sup>12</sup> Psal. 71. <sup>13</sup> Luc. 6. <sup>14</sup> II Cor. 6. <sup>15</sup> IV Reg. 5. <sup>16</sup> Psal. 111. <sup>17</sup> Psal. 35. <sup>18</sup> Eccl. 12.

Amenta projiciamus, etiam si non sint onerosa. Sanctum Joseph adultera tenebat chlamydis apprehensa lacinia; sed relicto pallio manibus adulteræ liberatus evasit<sup>10</sup>. Diu vos tenuit adulterina cupiditas: beati qui relinquunt chlamydem, magnæque et modicæ suppellectilis Christi proferunt nuditatem. Nunquam a divitiis et deliciis hujus mundi venit ad delicias cæli; nullusque sanctorum appetit florere in mundo et in æternum regnare cum Christo. Qui divitias habent, habeant, quæso, ut Abraham ex justis causis ad usus licitos, ad hospitalitatis gratiam, non ad thesaurizandum, sed ad distribuendum pauperibus: sustentatio enim pauperum substantia est et redemptio locupletum. Denique paupertas potius ex humilitate animi, quam ex censu tenui æstimatur. Et notandum quod dives sui sollicitus est; Deus autem pauperis juxta illud: *Ego autem mendicus sum et pauper: Dominus sollicitus est mei*<sup>11</sup>; *Parcet Pater Deus inopi et pauperi et animas pauperum salvas faciet*<sup>12</sup>; dicit autem divitibus: *Væ vobis, divites, qui habetis hic consolationem vestram*<sup>13</sup>! Sane titulus paupertatis, etsi despiciabilis sit apud homines, amabilis tamen et honorabilis est apud Deum. Regnum cælorum pauperum est, non solum ad habendum sibi, sed ad communicandum aliis ut eos recipiant in æterna tabernacula: jam cælestis vitæ primitias prægustantes potantur, non de torrente sed rivulo quodam voluptatis internæ. Sciunt autem quod quidquid in sæculo affluit defluit; ideo ejus affluentiam dedignantur. Cum istis et de istis dicit Apostolus: *Tanquam tristes semper autem gaudentes, tanquam nihil habentes et omnia possidentes; sicut egentes multum autem locupletantes, sicut morientes et ecce vivimus*<sup>14</sup>. Cæteri quidam, abundantes divitiis et vitiis, imitatores sunt Naaman divitis sed leprosi, nonne divites illi merito leprosi censentur, qui sunt diversitate et multitudine criminum, velut quadam lepræ varietate respersi? Isti passionum suggestionem putant esse melius sustentare pauperes de exuberantia hujus mundi quam in paupertate Christi sequi: præferebat Naaman Damasci fluvius Abbana et Pharphar Jordani<sup>15</sup>, qui interprete atur *humilitas* vel *descensus*, et qui lepræ spiritualis curationem suavius et efficacius operatur. Porro non solis pauperibus beneficiorum humilitas exhibenda est, licet enim scriptum sit: *Dispersit, dedit pauperibus*<sup>16</sup>, tamen usu et experientia docente cognovimus aliquos divites naturæ subsidiis indigere, juxta illud: *Divites eguerunt et esurierunt*<sup>17</sup>, et item: « Qui multa possident, multis egent. » Sic etiam justos et injustos sagena charitatis includit: nam quamvis legamus: *Desudet elemosyna in manua tua, donec invenias justum cui des*; et item: *Da misericordiam et ne suspicias peccatorem*<sup>18</sup>, tamen et

injustis et peccatoribus affectum pietatis, si egeant, exhibere debemus : unde Augustinus : • Sunt qui aestimant eleemosynas justis tantummodo conferendas, peccatoribus autem nihil. Sed debemus in malis eorum iniquitatem persequi, et in iisdem communi subvenire conditioni. • Item Joannes Chrysostomus : Quiescamus ab hac absurda curiositate diabolica et peremptoria. Si quis enim in clero electum se dicit, si vero pro nutrimento postulat, in his ne examines. Si Abraham scrutator fuisset adventantium, nunquam fortassis angelos in suo hospitio recepisset. Sed qui recipiebat omnes recepit et angelos, teste beato Ambrosio. Ordo charitatis est ut prius parentibus sociisque et fratribus, si boni sunt sive a suis divitiis exciderunt, sive carnales sive spirituales sint, benignæ compassionis affecto impendatur. Beneficia hujus distinguit et dictat voluntas, non necessitas, consilium non præceptum, nemo enim in necessitatibus liberalis existit. Unde Apostolus ad Corinthios scribit in hæc verba : *Non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem et etiam nostræ charitatis ingenium bonum probans : scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis, et consilium in hoc do : hoc enim vobis utile est* <sup>10</sup>. Ecce enim non imperat sed approbat ; dat consilium, non præceptum ; utile dicit, non necessarium ; hæc autem utilitas ex voluntate pensatur. Unde idem Apostolus ad Corinthios, *Si voluntas prompta est, accepta est Domino* <sup>11</sup>, quærit enim non satum sed fructum, non quæstum sed pietatem. Ut vero prophetæ verbo utar : *Ego vir videns paupertatem meam* <sup>12</sup>, misericordiam Domini in silentio expectabo, quia silentium justitiæ custos est, critique in silentio et spe consolatio mea. *Quare ergo tristis es, anima mea, et quare conturbas me* <sup>13</sup>, quare cogitationes meæ dissipatæ sunt, torquentes cor meum ? *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi* <sup>14</sup> ? nunquid abbreviata est manus Domini, ut te salvare non possit et collocare in tuto atque in pulchritudine pacis ? Et tu, Domine, forma pulchritudinis ac signaculum sanctitatis. Signa tuo amore cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. Tu etiam, o bone Jesu, o benigne, o amabilis, o suavis, o dulcis amor ! o Deus, o charitas ! Deus, pro me Carnotensi decano respondere digneris ad meritum, qui mihi nec volenti nec petenti sui medietatem redditus gratis obtulit, atque ad misericordiam quosdam alios assistentes exemplo suæ liberalitatis induxit. De promisso ejus non minus teneor quam de dono, et licet certum et fixum habeam, nec ab eo vel ab alio in hac persecutione recipiendi propositum, suum tamen confiteor esse si quid sum, si quid habeo, vel habere potero in futurum. Virgo virginum omnibus, qui ei

A devote serviunt et eam humiliter venerantur, formam diligendi Deum ac proximum in suæ charitatis ordinatione præscribit. Rex enim qui eam introduxit in cellam vinariam <sup>15</sup>, ipsam poculo amatorio inebrians suam in illa ordinatione studuit charitatem. O pulcherrima mulierum, quæ vulnerata charitate quandoque dicebas : *Filia Jerusalem, dicite dilecto quod amore languo* <sup>16</sup> ? nunquid adhuc langues : nunquid charitas languor est ? certe potius deberet medicina censer. Charitas enim operit multitudinem peccatorum quæ manifeste liquet in eo de quo Veritas dicit : *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* <sup>17</sup> ; peccatum enim animæ morbus est et charitas medicina. Charitas tamen quandoque languor est, dum anima anxio æstuat et suspirat affectu, dum desideratur et differtur amplius. Proinde aliter habetur amor in desiderio utendi et aliter in usu desiderii : ille desiderat et nondum utitur, iste utitur desiderato nec tamen desiderium minoratur. Sicut scriptum est, *Qui enim edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient* <sup>18</sup> : habet utendi desiderium viator : habet usum desiderii comprehensor. Illud est viæ, istud est patriæ : illud laborem Liæ et Marthæ ; istud fruitionem atque quietem Rachel exprimit et Mariæ. Sed quid tibi, o dilecta, ad filias Jerusalem, id est angelicas potestates, ut de languore tuo aliquid ei nuntient, qui te vocat unicam suam columbam, suam sororem et sponsam <sup>19</sup> ? Nonne ipse est cujus læva sub capite tuo, cujus dextra amplexatur te <sup>20</sup> ? Quis poterit ei de te familiarius loqui quam tu ipsa, quæ es mater illius et quæ speciali prærogativa dicere potes : *Ego dilecto meo et dilecto meus mihi* <sup>21</sup>, quæ favore privilegiato petis et impetras, ut *osculetur te osculo oris sui* <sup>22</sup>. Quid est, o beata, ut conquerende vel congratulando dicis, tulisse pallium tuum custodes civitatis ? Quid est hoc pallium, nisi hoc corpus tuum, quod tres in Christo naturas, scilicet divinitatem, carnem et animam, palliabat ? Hoc est illud aromaticum, de quo Spiritus sanctus ex tribus speciebus, id est tribus prædictis naturis, illud thumiama confecit. Quod Christus assistens pontifex Deo Patri sacrificium obtulit vespertinum <sup>23</sup>. Custodes civitatis, id est angeli, hoc pallium, id est tuum corpus, conditum virtutum omni balsamo, tulerunt in cælum. D Sane qualitercunque pallium tuum tulerunt, scimus quia tuam camisiam non tulerunt reliquisse eam nobis quasi arrham, et pignus charitatis illius, quam habebat in passione sua. Christus ad nos et tu ad Christum, dolenti condolens et conmorians morienti. Credunt aliqui quod secundum Salvatoris charitatem erat in eo charitas ordinata. Transfigebantur manus et pedes filii tui clavis ferreis ; transfigebatur etiam anima tua, quod acerbius est, quando latus ipsius jam mortui lancea perfora-

<sup>10</sup> II Cor. 8. <sup>11</sup> Ibid. <sup>12</sup> Thren. 3. <sup>13</sup> Psal. 41. <sup>14</sup> Jer. 3. <sup>15</sup> Cant. 2. <sup>16</sup> Cant. 2. <sup>17</sup> Luc. 7. <sup>18</sup> Eccli. 21. <sup>19</sup> Cant. 3. <sup>20</sup> Cant. 2. <sup>21</sup> Cant. 8. <sup>22</sup> Cant. 1. <sup>23</sup> Psal. 140.

bat <sup>22</sup>, nihil sentiebat ille, sed tuam ipsius animam gladius pertransibat <sup>23</sup>. O vere anima tua erat ipsius, non eo duntaxat modo quo filius tuus dicit: Omnes animæ meæ sunt, et in Job <sup>24</sup>, Omnem statum, id est omnem animam, ego feci, sed tuam ipsius animam, sanctus Simeon dicit: « Quia in omni sanctificatione et gloria illam cunctis prætulit creaturis. » Redeamus igitur ad camisiam virginis, sub cuius protectione in omni necessitate confugimus, o vestis deifica!

## EPISTOLA CCXXX.

*Domino suo se totum.*

Viva voce vos et adhuc supplicatione litteraria exhortor, ut qui pontificalem suscepistis honorem, honoris onera diligenter æstimare velitis. Animæ, pro quibus Filius Dei morti se obtulit, sollicitudini vestræ commissæ sunt; vestrum quæso, pensate periculum. Teste namque Gregorio: Ars artium est regimen animarum, nec minus attendatis officii vestri fructum; princeps enim apostolorum et testis passionum Christi sic ad coepiscopos suos scribit: « Quando apparuerit, inquit, Princeps pastorum, accipietis immarcescibilem æternæ gloriæ coronam. Gravissimum quidem animæ discrimen est, quod quis præsit et non prosit, quod cathedram doctoris ascendat, subjectosque non doceat. Cum steteritis ante tribunal summi iudicis redditori rationem villicationis vestræ, dulcius et gloriosius vobis erit verbo ædificationis convertisse aliquot animas a suis iniquitatibus ad salutem, quam omnes divitias et triumphos Alexandri Magni et Julii Cæsaris habuisse. » Doctrina Hieronimy ad lectionis instantiam vos exhortans: « Vita, inquit, hominis sine lectione sacra vivi est hominis sepultura. » Paulus ad Thimotheum discipulum suum dicit: *Testificor te coram Deo et Christo Jesu per adventum et regnum ejus, prædica verbum, insta opportune, inopportune: opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple* <sup>25</sup>. Idem etiam Apostolus de se scribens: *Væ, inquit, mihi si non evangelizavero! Si autem egero diligenter, mercedem salutis accipiam* <sup>26</sup>. Verbum beati Gregorii est: Pastor prædicationis nescius, præco est mutus. « Exactissime petit Dominus panem vitæ, id est verbum Dei simplicitis sollicitudine indefessa distribui. Proinde lamentans propheta conqueritur dicens: *Parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret iis* <sup>27</sup>. Sane nulla ignorantia potest super hoc excusare prælatum, maxime si exercitatos habeat sensus. Hi enim qui sunt obtusioris ingenii lubricaque memoriæ et linguæ impeditioris eorum graviore se condemnationi injecerunt, quia cum insufficientes essent, in suam et suorum perniciem onus importabile suis humeris imponere præsumpserunt <sup>28</sup>. Verum nullus excusationis color potest vos

ab hoc periculo relevare; Deus enim contulit vobis ingenium perspicax et subtile, capacem et tenacem memoriam, linguam expeditam, et indagacem celestium rationem. Facite ergo ut cum Apostolo dicatis: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non erit* <sup>29</sup>. Evacuabitur enim gratia celestis in vobis, nisi talentum divinæ gratiæ cum usurariis accessionibus ad Dominum reportetis. Nimirum lamentabiliter conqueritur Dominus per prophetam: *Non feneravi, inquit, nec feneravit mihi quisquam et omnes maledicunt mihi* <sup>30</sup>. Maledictionem reputat Dominus prælati silentium, qui pecuniam Dominicam dare debuerat in causam crediti et spirituales exercere usuras. Ipse enim talentum Domini terræ infodit vel abscondit in sudario <sup>31</sup>, lumenque quod omnibus lucere debuerat, sub modio claudit <sup>32</sup>. Deus est liberalis, Deus nunc in paucis vos probat, ut probatum super multa constituat de his qui sapientiam et eloquentiam habent, eamque non impendunt ædificationi proximi, sed ad degeneres usus mundi ipsam adulterari permittunt, Dominus per prophetam graviter quebatur et dicit <sup>33</sup>: Dedit iis aurum meum et argentum meum; ipsi autem de auro et argento meo operati sunt Baal. Per aurum et argentum sapientiam et eloquentiam insinuat; per Baal vero mundi hujus spurcitiā notat. Philisthæi olim verute procuraverant ne in toto Israel inveniretur ferrarius faber, qui faceret arma vel acueret <sup>34</sup>. Hæc autem parabola prælati præsentis temporis satis congruit, quia inter omnes collegas vestros vix hodie aliquis invenitur qui non sit præco mutus, et si dicere liceat, canis mutus et latrare non valens <sup>35</sup>. Quia ergo dies mali sunt, redimatis tempus <sup>36</sup>, aut pro amore Dei et salute vestra populique vobis commissi qualibet die saltem horulam unam lectioni sacræ Scripturæ indulgere velitis, sancto Spiritui committite ausus vestros, dabiturque vobis manifestatio spiritus ad utilitatem. Nunquam vobis deficiet quod per vos aliis proficiet, sicut Salomon <sup>37</sup> asserit se fecisse: Sine fictione discite et sine invidia communicate. Donum enim Dei ex largitione magis exuberat et omnis scientia ex impendio crescit. Erit de die in diem memoria vestra capaciore et lingua eruditior; libenter enim requiescet Spiritus sanctus super sapientiæ amorem seque desiderii ejus gratanter aspirat <sup>38</sup>. Nam Sapientia Dei in libro sui nominis dicit de se: Fili, concupisce sapientiam, et eam Dominus tibi dabit. Opportunissima hujus rei vobis offertur occasio: varia scripta potestis habere, quæ de magnis voluminibus excerptis, antiquitas, et quasi de lattissimis pratis flores ad mellificandum colligens, ut singula quando vellet haberet ad manum, in aliquo sermone aliove brevi tractatu, diligenti studio et

<sup>22</sup> Joan. 19. <sup>23</sup> Luc. 1. <sup>24</sup> Cap. 34. <sup>25</sup> II Tim. 4. <sup>26</sup> I Cor. 9. <sup>27</sup> Thren. 4. <sup>28</sup> Matth. 23. <sup>29</sup> I Cor. 5. <sup>30</sup> Jer. 15. <sup>31</sup> Luc. 19. <sup>32</sup> Marc. 4. <sup>33</sup> Ose. 2. <sup>34</sup> I Reg. 13. <sup>35</sup> Isa. 56. <sup>36</sup> Ephes. 5. <sup>37</sup> Sap. Eccli. 1.

utili labore compegit. Cæterum, scitis scribere quod maxime cooperari potest, ut nunc hanc auctoritatem nunc illam post vel ante ponatis, et secundum quod vulgariter aut Latine loquendum est singula verba loco suo diligentius et secretius ordinetis. Illud pro certo noveritis quod licet initia vobis difficilia videantur, brevis tamen usus omnia ævigabit, et legetis in libro experientie quanta messis ubertas de studii vestri labore proveniat, cum de animarum acquisitione justitie manipulos offeretis. Absit, quæso, a vobis illus pigri pastoris opprobrium! *Noluit intelligere ut bene ageret*<sup>19</sup>, et ignorans ignorabitur et qui noluit lucere aliis in exteriores tenebras detrudetur. Ego autem melius absens fortasse quam præsens totum honori et utilitati vestræ gratanter impendam, si quid sum, si quid scio, si quid valeo, si quid habeo, si quid possum!

#### EPISTOLA CCXXXI.

Cardinalibus episcopis apostolicæ sedis, P. peccator monachus, salutem in Domino.

Sicut verba præsentibus indicia sensuum, sic inter absentes litteræ sunt instrumenta verborum. Bellatorie artis industria, sicut in bello discitur, ut in pace postmodum doceatur, sic aliquando dum docetur in otio cautius exercetur in bello. In conflictu sedis apostolicæ, in quo vos adhuc unanimiter desudatis, concertator et ipse pugnavi. Sed cum ex militari cingulo sim solutus, et in municipii pace compositus, libet jam docere quod didici. Itaque inter omnes vitiorum circumfremetium acies, inter densissimas jaculorum ingruentium more grandinum tempestates, adversus avaritiam vobis est attentius vigilandum, ejusque sagnittis fidei opponendus est clypeus. Quæ nimirum ad hoc præcipitanter anhelat ut lethale miseris vulnus infligat, præcipue cum obtutum frontis non cordis exstingat. Unde vir sapiens ait: *Encænia et dona excæcant oculos judicum et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum*<sup>20</sup>. Armatur enim muneribus adventantes et per eos expugnat ac cæcat corda quæ suggerendi locum apud aures obtinent principalem. De quibus per Isaiam<sup>21</sup>. Dominus conqueritur dicens: *Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones*. Dicat aliquis: Ego quidem nihil quæro; sed si quid gratis offertur, accipere non recuso. Ecce hic non notantur hi qui munera quæerunt, sed qui tantummodo diligunt<sup>22</sup>. Qui etiam socii furum non immerito dicuntur, quia dum furtiva dona suscipiunt, etiam a ministris et sodalibus deprehendi velut in furti crimine perhorrescunt. Et notandum quod dicitur: *Sequuntur retributiones*. Quia, quamvis munificis suis auxilium quod postulant impendunt, reatus tamen maculas non evadunt. Quia dum, beneficii sui talionem re-